Sự cống hiến và hy sinh thầm lặng của đồng bào Minh Hóa, trong đó phải kể đến cộng đồng các dân tộc ít người nơi đây đã góp phần quan trọng vào những kết quả đạt được trong phong trào Cần Vương trên đất Quảng Bình nói riêng và của cả nước nói chung.

Minh Hóa là huyện miền núi phía Tây của tỉnh Quảng Bình, được thành lập dưới thời Tự Đức thứ 27 (1874), vốn là đất cũ của huyện Minh Chính tách ra.<sup>1</sup> Địa bàn Minh Hóa nằm ở phía Đông huyện Minh Chính, phía Tây giáp Lào, phía Nam giáp huyện Bố Trạch, phía Bắc giáp Trại Bái huyện Hương Khê (Hà Tĩnh). Toàn huyện có 1 tổng, 20 xã, thôn, phường, 2 nguồn, 7 sách.

Giữa núi rừng Trường Sơn trùng điệp với quần thể dãy đá vôi Kẻ Bàng, địa

---

<sup>1</sup>. Huyện Minh Chính trước là đất huyện Bình Chính (xưa là châu Bố Chính của Chiêm Thành), năm Minh Mạng thứ 19 (1838) tách ra lập mới huyện Minh Chính. Xem thêm Lịch sử Quảng Bình của tác giả Nguyễn Khắc Thái, tr.373-374.

bản Minh Hóa được giới hạn bởi dãy núi đá lớn bao quanh là dãy núi Đen và dãy núi Bông Dương, Bông Dằm (hay còn gọi là dãy núi Giăng Màn).